
Contraloría Interna

Folio N° 212127

CERTIFICADO DE TOMA DE RAZÓN   

Estimado Sr. ALDO  VALLE  ACEVEDO,
RECTOR

El Sr. Contralor de la Universidad de Valparaíso, ha tomado razón del presente Acto
Administrativo, con fecha 06 de Diciembre de 2016:

Unidad :     Dirección de Postgrado y Postitulo

Tipo :     Decreto Exento

Número :     5009

Fecha :     28/10/2016

Alcance                :    No hay

Firmado digitalmente por Cristian Moyano Guerra 
Nombre de reconocimiento (DN): c=CL, st=VALPARAÍSO , l=Valparaiso, o=Universidad de 
Valparaíso, ou=Educación Superior, cn=Cristian Moyano Guerra, email=cristian.moyano@uv.cl 
Fecha: 2016.12.06 13:08:45 -03'00'





























CONTRALORIA INTERNA

Folio Nº 231257

CERTIFICADO DE TOMA DE RAZÓN

Estimado Sr(a).ALDO  VALLE  ACEVEDO,
RECTOR

El Sr. Contralor de la Universidad de Valparaíso, ha tomado razón del presente Acto Administrativo,
con fecha 21 de Abril de 2020:

Unidad     : Fiscalía

Tipo     : Decreto Exento

Número     : 1308

Fecha     : 02/04/2020

Alcance     : No hay

CRISTIAN ELISEO
MOYANO GUERRA
www.uv.cl

Firmado digitalmente por CRISTIAN ELISEO
MOYANO GUERRA (CN): c=CL,
email=cristian.moyano@uv.cl, fecha=21-04-
2020 17:29:42
Reason=Contraloría Interna - Universidad de
Valparaíso
Location=Valparaíso, Chile



 

 

  DECRETO EXENTO Nº 1308 
 
  VALPARAÍSO, 02 de abril de 2020. 
 
 
VISTOS: 

 
1. Lo establecido en los artículos 11 Nº15 del D.F.L Nº 147, de 1981, y 

20 Nº10 del Decreto Exento Nº 1253, de 2017, que facultan al Rector para dictar los reglamentos, decretos, 

resoluciones o instrucciones que crea conveniente para la ejecución del Estatuto para el gobierno y administración 

superior de la Universidad. 

 

2.  Lo prescrito en el artículo 46 del Reglamento General de Estudios de 

Postgrado y Postítulo de la Universidad de Valparaíso contenido en el Decreto Exento N° 5009 de 2016, que, en el 

caso particular de las especialidades, exige la jerarquía académica de profesor titular o adjunto para los directores 

de dichos programas. 

3.  El oficio N° 22, de 26 de febrero de 2020, del Director de Postgrado y 

Postítulo, mediante el cual manifiesta la necesidad de modificar el artículo 46 del Reglamento General de Estudios 

de Postgrado y Postítulo para las especialidades médicas. 

 

Y vistos, además, lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 176, de 2016, 

del Ministerio de Educación en que consta el nombramiento del suscrito en calidad de Rector de esta Corporación. 

DECRETO:  
 1°SUSTITUYASE el artículo 46 del Reglamento General de Estudios de 

Postgrado y Postítulo de la Universidad de Valparaíso contenido en el Decreto Exento N° 5009 de 2016, por el 

siguiente: 

 

“ARTÍCULO 46: Los programas de postítulo estarán a cargo de un profesor de planta o a contrata, en calidad de 

Director (especialidades) o de Coordinador (diplomas de postítulo). Su principal función será velar por el normal 

desarrollo del programa a su cargo, de acuerdo a las atribuciones que le hayan sido asignadas en el Reglamento de 

Postgrado y Postítulo de la Facultad o del Programa, o a otras que le asigne el Director de la Unidad Académica 

correspondiente. 

 

En el caso particular de las especialidades, el Director deberá poseer la jerarquía de Profesor Adjunto o Titular y la 

misma especialidad que coordina o dirige; excepcionalmente, con la aprobación del Consejo de Facultad, en caso 

de no existir en la Escuela respectiva un profesor con la jerarquía indicada o por impedimento debidamente 

justificado, se podrá nombrar un Director con la jerarquía de profesor auxiliar. 

En el caso de los diplomas de pos título el Coordinador deberá poseer la jerarquía de profesor Auxiliar o superior.” 
 

2° En todo lo no modificado se mantendrá vigente lo dispuesto en el 

Reglamento General de Postgrado y Postitulo de la Universidad de Valparaíso. 

 
ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN POR LA CONTRALORÍA INTERNA, COMUNÍQUESE.   

        
 

 
ALDO  VALLE ACEVEDO 

                        RECTOR 
 
AVA/EME/DCC/dcc 
Distribución: Rector – Vicerrector Académico- Director de Postgrado y Postitulo- Fiscalía General - Oficina de Partes.  

Aldo Salvador 
Valle 
Acevedo

Firmado digitalmente por Aldo Salvador 
Valle Acevedo 
Nombre de reconocimiento (DN): c=CL, 
st=QUINTA - REGION DE VALPARAISO, 
l=Valparaiso, o=Universidad de 
Valparaiso, ou=Terminos de uso en 
www.esign-la.com/acuerdoterceros, 
title=Rector, cn=Aldo Salvador Valle 
Acevedo, email=aldo.valle@uv.cl


